
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 1  SETTOREo

   220 25/08/11

XVI FESTIVAL INTERNAZIONALE ARTISTI DI STRADA 'GIULLARTE'-POR    
FERS 2007/2013 - OB.OP.1.12- AFFIDAMENTO FORNITURE SPETTACOLI A  
COMPAGNIE E/O ASSOCIAZIONI CULTURALI ( CUP I19E11001330007)      

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



 

IL RESPONSABILE I SETTORE
Premesso:

che  la  Regione  Campania  con Decreto  Dirigenziale  n.  206 del  17  giugno 2011 del  Settore 
“Sviluppo e Promozione Turismo” ha approvato l’elenco delle iniziative turistiche, di rilevanza 
internazionale  e  nazionale,  beneficiarie  di  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  PO  FESR 
Campania 2007/2013 Ob. Op. 1.12, all’esito della procedura selettiva di cui all’Avviso Pubblico 
approvato con D. D. n. 123/2011, tra cui figura il progetto presentato dal Comune di Atripalda 
“XVI Festival Internazionale di Artisti di Strada- Giullarte” 

che con  delibera  di  G.C.  n.  107  del  29/06/2011  l’Ente  ha  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’evento “XVI Festival Internazionale di Artisti di Strada “Giullarte”, nel quale è contenuto il 
piano finanziario per un importo complessivo pari ad euro 100.000,00 di cui euro 70.000,00 a 
valere sulle risorse del PO FESR 2007/2013 Ob. Op. 1.12;

che con determinazione I Settore n. 204 del 26/07/2011 è stato integrato il progetto esecutivo;

che con  Decreto  Dirigenziale  n.  246  del  29/07/2011  la  Regione  Campania  ha  riconosciuto 
ammissibile a finanziamento il citato progetto che prevede tra l’altro nel Piano finanziario di 
spesa la voce “Cachet Compagnie artisti” per l’importo complessivo di euro 54.000,00 di cui 
euro 45.000,00 quale quota FESR ed euro 9.000,00 finanziati dall’Ente; 

che in data 5/08/2011 è stata sottoscritta la convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra 
la Regione Campania ed il Comune connessi alla realizzazione del progetto su indicato; 

Richiamata la  determinazione  I Settore  n.  213 dell’8/08/2011 con la  quale  è stato  disposto 
l’affidamento della direzione artistica dell’evento all’Associazione culturale  Compagnia degli 
Sbuffi,  legale rappresentante sig.  Aldo de Martino,  già indicata nel  paragrafo 8 del progetto 
esecutivo approvato come direttore artistico del XVI  "Festival internazionale di Artisti di Strada 
ed Artigianato “Giullarte”;

Vista la  comunicazione  del  Direttore  artistico  prot.  n.  10524  del  24/08/2011  circa 
l’individuazione  dei  Gruppi  e  Compagnie selezionati  per  la fornitura e  lo  svolgimento degli 
spettacoli nell’ambito dell’evento, con la specifica dei singoli costi ed offerte economiche;

Preso  atto,  da  relazione  agli  atti  del  responsabile  del  procedimento, che  le  Compagnie  e/o 
Associazioni indicate sono state individuate con il supporto della Direzione artistica in ossequio 
alle  disposizioni  dell’art.  57,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs 163/2006,  trattandosi  di  servizi  di 
natura artistica e preso atto altresì della non comparabilità di alcune particolari prestazioni perché 
connesse all’abilità ed alla specifica professionalità, nonché del possesso dei necessari requisiti di 
qualificazione da parte dei fornitori degli spettacoli; 

Rilevata la necessità di procedere agli adempimenti amministrativi successivi per l’approvazione 
del  programma  artistico  definitivo  e  per  l’affidamento  finalizzato  all’acquisizione  delle 
prestazioni artistiche;

Visto il D.Lgs 163/2006 (Codice dei contratti);  

Ritenuto provvedere in merito;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.1287  del 30/01/2008 e del vigente 
Regolamento di Contabilità;
 



DETERMINA

Di prendere atto delle Compagnie e/o Associazioni artistiche per la fornitura e realizzazione di 
spettacoli  inseriti  nell’ambito  del  programma  definitivo  del  "XVI Festival  internazionale  di 
Artisti di Strada ed Artigianato Giullarte”, in programma dal 2 al 4 settembre 2011, individuate e 
selezionate dal Responsabile del procedimento in ossequio alle disposizioni del D.Lgs 163/2006 
di  concerto  con l’Associazione  culturale  Compagnia  degli  Sbuffi  con  sede  in  Via  Giuseppe 
Cosenza,53 -80053 Castellammare di Stabia -Partita IVA  02685111219- legale rappresentante 
sig.  Aldo  de  Martino,  incaricata  della  Direzione  artistica  dell’evento  con  determina  di 
affidamento n. 213/2011. 
Di  dare  atto  che  i  fornitori  delle  prestazioni  acquisite  con  il  presente  provvedimento  sono 
operatori in possesso dei prescritti e necessari requisiti di idoneità. 
Di affidare alle Compagnie e/o Associazioni di seguito elencate la fornitura e realizzazione degli 
spettacoli accanto a ciascuno indicati e per gli importi specificati:
 

PROGRAMMA

1 Nando & Mail "Sconcerto d'Amore” €. 3.630,00 

 Venerdì 2 settembre Piazza Di Donato ore 21,15 / 22,15  

 Sabato 3 settembre Piazza Vico ore 21,30 / 22,30  

  Domenica 4 settembre Piazza Tempio Maggiore ore 21,15 / 
22,15

 

2 La Compagnia dei 
Folli "Acrobatica sulla sfera" €. 11.000,00 

  Venerdì 2 settembre Piazza Garibaldi  e Scavi Archeologici  

  Sabato 3 settembre Piazza Garibaldi  e Scavi Archeologici  

  Domenica 4 settembre Piazza Garibaldi  e Scavi Archeologici  

3 Teatrino dell'Es "Il circo più piccolo che c'è" €.3.960,00 

 Venerdì 2 settembre Piazzetta S.Sabino ore 21,00 / 22,00 / 
23,00  

 Sabato 3 settembre Vico La Torre ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

 Domenica 4 settembre Piazza Annunziata ore 21,00 / 22,00 / 
23,00  

4 Progetto Zattera "Diavolerie" €. 2.640,00 

  Venerdì 2 settembre Itinerante Piazza Municipioore 21,00 / 
22,00 / 23,00  



  Sabato 3 settembre Piazzetta S.Sabino ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

  Domenica 4 settembre Itinerante Via Piazza  ore 20,45 / 21,45  

5 Ortoteatro "Racconto tra fuoco e musica" €. 3.960,00 

  Venerdì 2 settembre Piazza Annunziata ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

  Sabato 3 settembre Chiostro del Comune ore 20,45 / 21,45  

  Domenica 4 settembre Piazzetta S.Sabino ore 21,00 / 22,00 / 
23,00  

6 Gli infarinati “Itinerante” €. 2.035,00 

  Venerdì 2 settembre Piazza Tempio Maggiore ore 20,45 /21,15  

  Sabato 3 settembre Piazza Municipio ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

  Domenica 4 settembre Piazza Di Donato ore 21,00 / 22,00 / 
23,00  

7 Teatri Comunicanti "Ti racconto storie di …Atripalda" €.1.980,00 

  Venerdì 2 settembre Chiostro Comune 21,15 / 22,15  

  Sabato 3 settembre Vico La Torre ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

8 Massimo Ferrante "Il trio" €. 2.000,00 

  Venerdì 2 settembre Vico Piazza  ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

  Sabato 3 settembre Piazza Annunziata ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

  Domenica 4 settembre Piazza Municipio ore 21,00 / 22,00 / 
23,00  

9 Contrabbanda “Contrabbanda di Luciano Russo” €. 2.750,00 

  Venerdì 2 settembre      Itinerante  

10 ConturBand “ConturBand”  €.3.520,00 

  Sabato 3 settembre            Itinerante  

  Domenica 4 settembre        Itinerante  

11 Il Dragon Bianco "Etna" €. 1.650,00 

Venerdì 2 settembre Vico La Torre ore 21,00 / 22,00 / 23,00  

  Sabato 3 settembre Itinerante: Piazza Di donato 20,45 / 21,45  



  Domenica 4 settembre Piazza Garibaldi  

12 Comp. Degli Sbuffi "la Corte dei Miracoli" €. 4.895,00 

  
Spettacoli  di artisti   Acrobati,funamboli, giocolieri,sfere , per 
ricreare l'atmosfera della Corte dei Miracoli 2-3 e4 settembre 
Itinerante

13 Milon Mela "La Festa degli incontri"  €.3.850,00 

  Venerdì 2 settembre  Itinerante    ore 21,00 / 22,00 spett.lo 
P.T.Maggiore  

  Sabato 3 settembre Itinerante ore 21,00 / 22,00 spett.lo P.Di 
Donato  

  Domenica 4 settembre Itinerante ore 21,00 / 22,00 spett.lo Scavi 
Archelogici  

14 Progetto Bagliori Evento :"Angeli e Demoni"      €.5.170,00 

  Sabato 3 settembre ore 23,00 Piazza Tempio Maggiore   

15 Comp. Musica Solare “Musica dell'Irpinia” €. 960,00 

  Sabato 3 settembre         Itinerante  

16 Tutti gli Artisti Spettacolo Finale   
  

Totale costi Artisti omnicomprensivo €.54.000,00 

 
 

Di dare atto che i corrispettivi sono omnicomprensivi di IVA, di compensi agli artisti ed ogni 
altro onere specificato in convenzione. 
Di incaricare il Responsabile del procedimento di formalizzare i rapporti relativi alle prestazioni 
artistiche stipulando con le Compagnie fornitrici degli spettacoli, prima dell’effettuazione delle 
iniziative, apposita scrittura privata secondo l’allegato schema, che si approva, con registrazione 
in caso d’uso con onere a carico della parte richiedente.
Di precisare che gli  operatori  dovranno assumersi  tutti  gli  obblighi di  tracciabilità  dei flussi 
finanziari in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge 136/2010.
Di  impegnare la  somma  complessiva  di  euro  54.000,00  per  euro  45.000,00  a  valere  sul 
contributo regionale fondi PO FERS 2007/2013 Ob.Op. 1.12 con imputazione sul Cap  738.03, 
parte  uscita  del  Bilancio  2011  e  per  euro  9.000,00  finanziati  direttamente  dall’Ente  con 
imputazione sul Cap. 737 parte uscita del Bilancio 2011.

Di  trasmettere il  presente  atto,  con  i  documenti  giustificativi,  al  Servizio  finanziario  per  i 
conseguenti adempimenti ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgv n. 267 del 18/08/2000 (TUEL).

 



COMUNE DI ATRIPALDA 
(Provincia di Avellino)

N. _______del ___________

Patti e Condizioni

Per l’esecuzione di spettacoli musicali/teatrali

Tra

L’Ente con sede in Atripalda (AV) __________________________________ nella 
persona  del  _________________________________nata/o  a 
_______________il______________________

domiciliata per la carica in Atripalda (AV), in adempimento a quanto previsto dalla 
deliberazione di Giunta Comunale N°_______del ______________ e dalla determina 
N°__________del_______

di seguito definito l’Organizzatore;

E

Compagnia/Associazione Culturale _______________________________________

___________________________________________________________________, 

     di seguito definito La Compagnia; 

Premesso
che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 206 del 17 giugno 2011 del 
Settore  “Sviluppo  e  Promozione  Turismo”  ha  approvato  l’elenco  delle  iniziative 
turistiche,  di  rilevanza internazionale  e nazionale,  beneficiarie  di  finanziamento  a 
valere  sulle  risorse  PO FESR Campania  2007/2013 Ob.  Op.  1.12,  all’esito  della 
procedura selettiva di cui all’Avviso Pubblico approvato con D. D. n. 123/2011, tra 
cui figura il progetto presentato dal Comune di Atripalda “Giullarte 2011”

che l’Organizzatore intende avvalersi della capacità professionale della Compagnia 
per i seguenti spettacoli: 

l’anno duemilaundici, il giorno______________________________

Si stipula e si conviene:
La  Compagnia  garantisce  la  realizzazione  in  premessa  nei  giorni  ____   ___ 
settembre 2011 per un numero di  n.      repliche giornaliere degli spettacoli “         ” 
nei modi e nei luoghi e negli orari indicati dall’Organizzatore.

A fronte delle obbligazioni assunte dalla Compagnia il Comune riconosce un credito 
di  €                 comprensivo di IVA 10%; 

Sono a carico della Compagnia: Compensi artisti e personale tecnico (compresi oneri 
fiscali,  assicurativi  e  previdenziali),  viaggi,  trasporti  e  ogni  altra  apparecchiatura 
tecnica utile per le rappresentazioni, la dove non indicato espressamente.



La Compagnia si impegna a consegnare all’Organizzatore, unitamente alla fattura, 
certificato  di  agibilità  ENPALS,  dei  singoli  spettacoli  così  come  previsto  dalle 
vigenti leggi.

Sono a carico dell’Organizzatore le spese relative  ai diritti SIAE e alla pubblicità.

E’ diritto dell’ Organizzatore registrare e video-fotografare l’evento ai soli scopi di 
pubblicità e documentazione. In tal caso la Compagnia non potrà pretendere alcuna 
contropartita ne opporre nessun divieto

Qualora  a  causa  della  pioggia  o  per  cause  di  forza  maggiore  la  Compagnia  non 
potesse rendere le proprie prestazioni,  se la manifestazione/spettacolo non potesse 
avere luogo, l’Organizzatore rimborserà alla Compagnia il 50% (cinquanta per cento) 
della  somma  stabilita.  Qualora  la  sospensione  o  l’annullamento  avvenisse  a 
manifestazione/spettacolo  già  iniziato,  l’Organizzatore  sarà  tenuto  a  versare  alla 
Compagnia  tutte le somme pattuite.

A pena di nullità del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge  136/2010, la 
Compagnia si obbliga a comunicare al Comune di Atripalda le coordinate IBAN del 
conto corrente bancario dedicato per i rapporti con la pubblica amministrazione al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento.

Qualora la Compagnia non assolva agli  obblighi  previsti  dall’artico  3 della  legge 
136/2010 per la tracciabilità il presente contratto si ritiene nullo ai sensi del comma 9 
dell’articolo 3 della legge medesima.

Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione o 
all’esecuzione del presente accordo le parti riconoscono esclusivamente competente 
il Foro di ____________.

Il presente contratto sarà registrato in caso d’uso e le spese di registrazione saranno a 
carico della parte che ne ha interesse.

Eccettuati i casi di forza maggiore, riconosciuti tali dalla legge e dalle consuetudini 
teatrali, la parte che non potrà adempiere agli obblighi che le derivano dal contratto 
pagherà a quella diligente la somma stabilita nel contratto stesso a titolo di penale, 
comprendente,  salvo diverso esplicito  patto,  ogni eventuale risarcimento di danni. 
Detta penale si intenderà raddoppiata qualora la risoluzione unilaterale non venga 
notificata alla
controparte nel termine stabilito di 15 giorni. 

Redatto  in  una  sola  copia  originale  composta  di  n°_____fogli  custodita  presso 
l’Ufficio Turismo dell’Ente.

Letto, approvato e sottoscritti tra le parti.

 Per la Compagnia                                                                               Per il Comune

Atripalda lì _____________________



1
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

26/08/11

1
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo1

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino


